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市の全会計の体系図

一般会計

特別会計   国民健康保険特別会計

  後期高齢者医療特別会計

  介護保険特別会計

企業会計   水道事業会計

・・・　法適用公営企業会計

  下水道事業会計

〇利用上の注意

・数値について

　数値は原則として単位未満で四捨五入しています。このため、合計と内訳の
計が一致しない場合があります。



　１　全会計当初予算の状況

表1　全会計当初予算の状況 （単位：千円、％）

令和7年度 令和6年度

予 算 額 予 算 額 増　減　額 増　減　率
Ａ Ｂ Ａ－Ｂ （Ａ－Ｂ）／Ｂ

28,260,000 24,900,000 3,360,000 13.5

国 民 健 康 保 険 4,576,689 4,575,148 1,541 0.0

後期高齢者医療 1,250,245 1,200,705 49,540 4.1

介 護 保 険 4,052,732 4,060,682 △ 7,950 △ 0.2

小 計 9,879,666 9,836,535 43,131 0.4

水 道 事 業 2,076,900 2,534,200 △ 457,300 △ 18.0

下 水 道 事 業 2,974,486 2,889,225 85,261 3.0

小 計 5,051,386 5,423,425 △ 372,039 △ 6.9

43,191,052 40,159,960 3,031,092 7.5

比　較

一 般 会 計

全 会 計

区　　分

特
別
会
計

企
業
会
計

　令和7年度の全会計当初予算は、表1のとおり30億円増の432億円を計上しました。
　一般会計は、34億円増の283億円となりました。詳細は4ページ以降をご覧ください。
　特別会計全体は、前年度とほぼ同額の99億円となりました。詳細は21ページ以降をご
覧ください。
　企業会計は、4億円減の51億円となりました。詳細は28ページ以降をご覧ください。
　なお、全会計当初予算の推移は、表2、図1をご覧ください。

　【一般会計】
　　地方公共団体の基本的な経費が中心として計上され、その意味では地方公共団体
　存立の目的を達成するために要する経費を経理する会計です。
　【特別会計】
　　一般会計に対し、特定の歳入歳出を一般の歳入歳出と区分して別個に処理するた
　めの会計です。
　【企業会計】
　　一般的には、株式会社等の民間企業における会計をいうもので、地方財政上は、
　地方公営企業法の全部又は一部の適用を受ける公営企業の会計です。
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表2　全会計当初予算の推移 （単位：千円、％）

予　算　額 増　減　額 増 減 率 予　算　額 増　減　額 増 減 率

平 成 28 年 度 24,780,000 1,340,000 5.7 5,410,000 219,000 4.2

平 成 29 年 度 25,930,000 1,150,000 4.6 5,351,000 △ 59,000 △ 1.1

平 成 30 年 度 28,080,000 2,150,000 8.3 4,658,300 △ 692,700 △ 12.9
平 成 31 年 度
( 令 和 元 年 度 ) 22,180,000 △ 5,900,000 △ 21.0 4,799,800 141,500 3.0

令 和 2 年 度 20,930,000 △ 1,250,000 △ 5.6 4,744,393 △ 55,407 △ 1.2

令 和 3 年 度 21,410,000 480,000 2.3 4,487,940 △ 256,453 △ 5.4

令 和 4 年 度 22,280,000 870,000 4.1 4,460,925 △ 27,015 △ 0.6

令 和 5 年 度 23,970,000 1,690,000 7.6 4,586,584 125,659 2.8

令 和 6 年 度 24,900,000 930,000 3.9 4,575,148 △ 11,436 △ 0.2

令 和 7 年 度 28,260,000 3,360,000 13.5 4,576,689 1,541 0.0

予　算　額 増　減　額 増 減 率 予　算　額 増　減　額 増 減 率

平 成 28 年 度 857,800 17,200 2.0 3,620,500 221,000 6.5

平 成 29 年 度 900,600 42,800 5.0 3,733,700 113,200 3.1

平 成 30 年 度 974,400 73,800 8.2 3,936,500 202,800 5.4
平 成 31 年 度
( 令 和 元 年 度 ) 951,800 △ 22,600 △ 2.3 3,989,000 52,500 1.3

令 和 2 年 度 1,027,877 76,077 8.0 4,054,852 65,852 1.7

令 和 3 年 度 1,026,788 △ 1,089 △ 0.1 4,127,018 72,166 1.8

令 和 4 年 度 1,054,796 28,008 2.7 4,050,189 △ 76,829 △ 1.9

令 和 5 年 度 1,130,639 75,843 7.2 4,065,259 15,070 0.4

令 和 6 年 度 1,200,705 70,066 6.2 4,060,682 △ 4,577 △ 0.1

令 和 7 年 度 1,250,245 49,540 4.1 4,052,732 △ 7,950 △ 0.2

予　算　額 増　減　額 増 減 率 予　算　額 増　減　額 増 減 率

平 成 28 年 度 291,400 △ 12,300 △ 4.1 1,670,300 △ 61,700 △ 3.6

平 成 29 年 度 270,100 △ 21,300 △ 7.3 1,785,200 114,900 6.9

平 成 30 年 度 275,700 5,600 2.1 1,793,000 7,800 0.4
平 成 31 年 度
( 令 和 元 年 度 ) - △ 275,700 皆減 - △ 1,793,000 皆減

令 和 2 年 度 - - - - - -

令 和 3 年 度 - - - - - -

令 和 4 年 度 - - - - - -

令 和 5 年 度 - - - - - -

令 和 6 年 度 - - - - - -

令 和 7 年 度 - - - - - -

一般会計 国民健康保険

後期高齢者医療 介護保険

農業集落排水事業 下水道事業（特別会計）

年 度

年 度

年 度
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（単位：千円、％）

予　算　額 増　減　額 増 減 率 予　算　額 増　減　額 増 減 率

平 成 28 年 度 1,847,033 △ 296,781 △ 13.8 - - -

平 成 29 年 度 1,804,585 △ 42,448 △ 2.3 - - -

平 成 30 年 度 1,715,110 △ 89,475 △ 5.0 - - -
平 成 31 年 度
( 令 和 元 年 度 ) 1,768,758 53,648 3.1 2,931,650 2,931,650 皆増

令 和 2 年 度 1,748,892 △ 19,866 △ 1.1 2,947,200 15,550 0.5

令 和 3 年 度 2,331,270 582,378 33.3 2,880,813 △ 66,387 △ 2.3

令 和 4 年 度 1,963,578 △ 367,692 △ 15.8 2,944,847 64,034 2.2

令 和 5 年 度 1,943,247 △ 20,331 △ 1.0 2,854,158 △ 90,689 △ 3.1

令 和 6 年 度 2,534,200 590,953 30.4 2,889,225 35,067 1.2

令 和 7 年 度 2,076,900 △ 457,300 △ 18.0 2,974,486 85,261 3.0

予　算　額 増　減　額 増 減 率

平 成 28 年 度 38,477,033 1,426,419 3.8

平 成 29 年 度 39,775,185 1,298,152 3.4

平 成 30 年 度 41,433,010 1,657,825 4.2
平 成 31 年 度
( 令 和 元 年 度 ) 36,621,008 △ 4,812,002 △ 11.6

令 和 2 年 度 35,453,214 △ 1,167,794 △ 3.2

令 和 3 年 度 36,263,829 810,615 2.3

令 和 4 年 度 36,754,335 490,506 1.4

令 和 5 年 度 38,549,887 1,795,552 4.9

令 和 6 年 度 40,159,960 1,610,073 4.2

令 和 7 年 度 43,191,052 3,031,092 7.5

図1　全会計当初予算の推移

注）表示単位未満四捨五入のため、計算が合わない場合があります。

水道事業 下水道事業（企業会計）

全会計

年 度

年 度

248 259 281 
222 209 214 223 240 249 

283 

119 120 
116 

97 98 96 96 
98 98 

99 
18 18 

17 

47 47 52 49 
48 54 

51 
385 398 414 

366 355 363 368 385 402 432 

0 

100 

200 

300 

400 

500 
億円

H28 H29 H30 H31

(R1)

R2 R3 R4 R5 R6 R7

一般会計 特別会計 企業会計 全会計

3



　２－１　一般会計歳入予算の状況

（１）科目別歳入予算の状況

表3　科目別歳入予算の状況 （単位：千円、％）

予　算　額 予　算　額 増　減　額 増 減 率
Ａ Ｂ Ａ－Ｂ (A-B)/B

市 税 9,700,000 34.3 9,438,000 37.9 262,000 2.8 217,943

地 方 譲 与 税 288,086 1.0 294,988 1.2 △ 6,902 △ 2.3 6,473

利 子 割 交 付 金 3,000 0.0 2,000 0.0 1,000 50.0 67

配 当 割 交 付 金 52,000 0.2 45,000 0.2 7,000 15.6 1,168
株式等譲渡所得割交付金 44,000 0.2 32,000 0.1 12,000 37.5 989

法人事業税交付金 188,000 0.7 171,000 0.7 17,000 9.9 4,224

地方消費税交付金 1,246,000 4.4 1,259,000 5.1 △ 13,000 △ 1.0 27,996

ゴルフ場利用税交付金 122,000 0.4 126,000 0.5 △ 4,000 △ 3.2 2,741

環境性能割交付金 51,000 0.2 40,000 0.2 11,000 27.5 1,146

地方特例交付金 67,000 0.2 272,000 1.1 △ 205,000 △ 75.4 1,505

地 方 交 付 税 2,610,000 9.2 2,870,000 11.5 △ 260,000 △ 9.1 58,642
交通安全対策特別交付金 3,000 0.0 3,000 0.0 0 0.0 67

分担金及び負担金 61,826 0.2 84,147 0.3 △ 22,321 △ 26.5 1,389

使用料及び手数料 153,767 0.5 152,222 0.6 1,545 1.0 3,455

国 庫 支 出 金 3,211,237 11.4 3,385,128 13.6 △ 173,891 △ 5.1 72,151

県 支 出 金 1,461,884 5.2 1,231,110 4.9 230,774 18.7 32,846

財 産 収 入 55,305 0.2 32,640 0.1 22,665 69.4 1,243

寄 附 金 113,300 0.4 109,300 0.4 4,000 3.7 2,546

繰 入 金 3,404,726 12.0 2,579,648 10.4 825,078 32.0 76,499

繰 越 金 100,000 0.4 100,000 0.4 0 0.0 2,247

諸 収 入 230,669 0.8 196,417 0.8 34,252 17.4 5,183

市 債 5,093,200 18.0 2,476,400 9.9 2,616,800 105.7 114,436

歳 入 合 計 28,260,000 100.0 24,900,000 100.0 3,360,000 13.5 634,956

令和7年度 令和6年度 比　較

注）市民1人あたり負担額は令和7年度の数値です。（人口は、R7.1.1現在総人口44,507人）

区　　分

市 民 1 人
あ た り
負 担 額
（ 円 ）

構 成
比

構 成
比

　令和7年度の科目別歳入予算は、表3のとおり33億6千万円増の282億6千万円を計上しま
した。
　市税は、2億6千万円増の97億円を計上しました。詳細は（２）市税をご覧ください。
　地方交付税は、2億6千万円減の26億1千万円を計上しました。詳細は（３）地方交付税
をご覧ください。
　国庫支出金は、1億7千万円減の32億1千万円を計上しました。これは、物価高騰対応重
点支援地方創生臨時交付金やデジタル基盤改革支援補助金などの減のためです。
　繰入金は、8億3千万円増の34億円を計上しました。合併特例債などの借入償還のため
に市債管理基金繰入金5億円を計上しました。歳出予算に対する財源不足を補うための財
政調整基金繰入金は27億4千万円を計上しました。
　市債は、26億2千万円増の50億9千万円を計上しました。詳細は（４）市債をご覧くだ
さい。
　なお、科目別歳入予算の比較は図2、一般会計歳入内訳は図3、科目別歳入予算の推移
は表4、図4をご覧ください。
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図2　科目別歳入予算の比較

図3　一般会計歳入内訳（自主財源と依存財源）

　【自主財源】
　　市民税や固定資産税、使用料など自主的に収入しうる財源です。
　【依存財源】
　　地方交付税や市債、国庫・県支出金など国や県により配分される財源です。
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表4　科目別歳入予算の推移 （単位：千円、％）

予　算　額 増　減　額 増 減 率 予　算　額 増　減　額 増 減 率

平 成 28 年 度 24,780,000 1,340,000 5.7 7,974,598 △ 149,535 △ 1.8

平 成 29 年 度 25,930,000 1,150,000 4.6 8,240,219 265,621 3.3

平 成 30 年 度 28,080,000 2,150,000 8.3 8,171,773 △ 68,446 △ 0.8
平 成 31 年 度
( 令 和 元 年 度 ) 22,180,000 △ 5,900,000 △ 21.0 8,629,656 457,883 5.6

令 和 2 年 度 20,930,000 △ 1,250,000 △ 5.6 9,051,754 422,098 4.9

令 和 3 年 度 21,410,000 480,000 2.3 8,683,203 △ 368,551 △ 4.1

令 和 4 年 度 22,280,000 870,000 4.1 8,876,000 192,797 2.2

令 和 5 年 度 23,970,000 1,690,000 7.6 8,887,000 11,000 0.1

令 和 6 年 度 24,900,000 930,000 3.9 9,438,000 551,000 6.2

令 和 7 年 度 28,260,000 3,360,000 13.5 9,700,000 262,000 2.8

予　算　額 増　減　額 増 減 率 予　算　額 増　減　額 増 減 率

平 成 28 年 度 2,350,000 △ 350,000 △ 13.0 2,500,855 458,273 22.4

平 成 29 年 度 2,200,000 △ 150,000 △ 6.4 2,122,379 △ 378,476 △ 15.1

平 成 30 年 度 2,340,000 140,000 6.4 1,922,565 △ 199,814 △ 9.4
平 成 31 年 度
( 令 和 元 年 度 ) 1,850,000 △ 490,000 △ 20.9 1,855,212 △ 67,353 △ 3.5

令 和 2 年 度 2,310,000 460,000 24.9 2,053,384 198,172 10.7

令 和 3 年 度 2,170,000 △ 140,000 △ 6.1 2,321,311 267,927 13.0

令 和 4 年 度 2,590,000 420,000 19.4 2,707,869 386,558 16.7

令 和 5 年 度 3,120,000 530,000 20.5 2,942,711 234,842 8.7

令 和 6 年 度 2,870,000 △ 250,000 △ 8.0 3,385,128 442,417 15.0

令 和 7 年 度 2,610,000 △ 260,000 △ 9.1 3,211,237 △ 173,891 △ 5.1

予　算　額 増　減　額 増 減 率 予　算　額 増　減　額 増 減 率

平 成 28 年 度 954,575 6,039 0.6 2,430,672 △ 1,043,220 △ 30.0

平 成 29 年 度 974,341 19,766 2.1 3,085,497 654,825 26.9

平 成 30 年 度 996,456 22,115 2.3 3,527,568 442,071 14.3
平 成 31 年 度
( 令 和 元 年 度 ) 1,018,495 22,039 2.2 4,142,629 615,061 17.4

令 和 2 年 度 1,099,193 80,698 7.9 2,474,977 △ 1,667,652 △ 40.3

令 和 3 年 度 1,229,969 130,776 11.9 2,845,064 370,087 15.0

令 和 4 年 度 1,223,228 △ 6,741 △ 0.5 2,152,283 △ 692,781 △ 24.4

令 和 5 年 度 1,228,340 5,112 0.4 2,640,371 488,088 22.7

令 和 6 年 度 1,231,110 2,770 0.2 2,579,648 △ 60,723 △ 2.3

令 和 7 年 度 1,461,884 230,774 18.7 3,404,726 825,078 32.0

歳　入　合　計 市　　　税

地方交付税 国庫支出金

県支出金 繰　入　金

年 度

年 度

年 度
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（単位：千円、％）

予　算　額 増　減　額 増 減 率 予　算　額 増　減　額 増 減 率

平 成 28 年 度 5,571,300 1,646,300 41.9 2,998,000 772,143 34.7

平 成 29 年 度 7,104,700 1,533,400 27.5 2,202,864 △ 795,136 △ 26.5

平 成 30 年 度 8,871,800 1,767,100 24.9 2,249,838 46,974 2.1
平 成 31 年 度
( 令 和 元 年 度 ) 2,370,000 △ 6,501,800 △ 73.3 2,314,008 64,170 2.9

令 和 2 年 度 1,563,000 △ 807,000 △ 34.1 2,377,692 63,684 2.8

令 和 3 年 度 1,752,200 189,200 12.1 2,408,253 30,561 1.3

令 和 4 年 度 2,338,400 586,200 33.5 2,392,220 △ 16,033 △ 0.7

令 和 5 年 度 2,528,800 190,400 8.1 2,622,778 230,558 9.6

令 和 6 年 度 2,476,400 △ 52,400 △ 2.1 2,919,714 296,936 11.3

令 和 7 年 度 5,093,200 2,616,800 105.7 2,778,953 △ 140,761 △ 4.8

図4　科目別歳入予算の推移

市　　　債 そ　の　他
年 度
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市税 地方交付税 国庫支出金 繰入金 市債

その他 歳入合計

7



（２）市税

表5　市税予算の状況 （単位：千円、％）

36.8 38.1

個　人 26.0 25.4

法　人 10.8 12.7

57.7 56.2

土　　　 地 10.2 10.4

家　　　 屋 19.6 19.4

償 却 資 産 27.9 26.3
国有資産等所在
市 町 村 交 付 金 0.0 0.0

2.1 2.1

3.3 3.5

0.1 0.1

100.0 100.0

表6　市税予算の推移 （単位：百万円）

H28 H29 H30
H31
(R1)

R2 R3 R4 R5 R6

3,092 2,901 2,919 3,118 3,042 2,716 3,000 3,000 3,600

個　　 　人 2,364 2,400 2,418 2,417 2,481 2,343 2,400 2,500 2,400

法　　　 人 728 501 501 701 561 373 600 500 1,200

4,427 4,861 4,771 5,035 5,523 5,485 5,400 5,400 5,300

135 146 150 157 170 175 170 180 200

312 324 324 312 310 300 300 300 330

8 8 7 7 7 7 6 7 8

7,975 8,240 8,172 8,630 9,052 8,683 8,876 8,887 8,887

令和7年度 令和6年度 比　較

予　算　額 予　算　額 増　減　額 増 減 率
Ａ Ｂ Ａ－Ｂ (A-B)/B

市 民 税 3,570,000 3,600,000 △ 30,000 △ 0.8 80,212

2,520,000 2,400,000 120,000 5.0 56,620

1,050,000 1,200,000 △ 150,000 △ 12.5 23,592

固定資産税 5,600,000 5,300,000 300,000 5.7 125,823

989,180 980,166 9,014 0.9 22,225

1,901,784 1,833,450 68,334 3.7 42,730

2,707,891 2,485,238 222,653 9.0 60,842

1,145 1,146 △ 1 △ 0.1 26

軽自動車税 200,000 200,000 0 0.0 4,494

市たばこ税 322,000 330,000 △ 8,000 △ 2.4 7,235

鉱 産 税 8,000 8,000 0 0.0 180

合 計 9,700,000 9,438,000 262,000 2.8 217,943

注）市民1人あたり負担額は令和7年度の数値です。（人口は、R7.1.1現在総人口44,507人）

区　　分 R7

市 民 税 3,570

2,520

1,050

固定資産税 5,600

軽自動車税 200

市たばこ税 322

鉱 産 税 8

合 計 9,700

区　　分

市民1人
あたり
負担額
（円）

構成比 構成比

　令和7年度の市税の予算は、表5のとおり2億6千万円増の97億円を計上しました。
　個人市民税は、1億2千万円増の25億2千万円を計上しました。
　法人市民税は、1億5千万円減の10億5千万円を計上しました。これは、企業の業績
予想を反映したためです。
　固定資産税は、3億円増の56億円を計上しました。これは、前年度実績見込みを基
に増額を見込んだためです。
　なお、これまでの市税予算の推移は表6、図5をご覧ください。
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図5　市税予算の推移
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（３）地方交付税

表7　地方交付税予算の状況 （単位：千円、％）

予　算　額 予　算　額 増 減 額 増 減 率
Ａ Ｂ Ａ－Ｂ (A-B)/B

普 通 交 付 税 1,950,000 74.7 2,290,000 79.8 △ 340,000 △ 14.8

特 別 交 付 税 660,000 25.3 580,000 20.2 80,000 13.8

合 計 2,610,000 100.0 2,870,000 100.0 △ 260,000 △ 9.1

図6　地方交付税予算の推移

令和7年度 令和6年度 比　較
区　　分

構 成 比 構 成 比

　令和7年度の地方交付税は、表7のとおり2億6千万円減の26億1千万円を計上しまし
た。
　普通交付税は、算定基準となる収入額と需要額の差額を財源不足分として国から交付
されます。3億4千万円減の19億5千万円を計上しました。これは、前年度の法人市民税
の増加見込みなどにより、財源不足が減少するためです。
　特別交付税は、8千万円増の6億6千万円を計上しました。地域おこし協力隊や集落支
援員、地域活性化起業人などにかかる措置を見込んでいます。
　なお、地方交付税予算の推移は図6をご覧ください。

　【地方交付税制度】
　　地方公共団体間の地域格差をなくすため、財源の不均衡を是正しすべての地方公
　共団体が合理的かつ妥当な水準における行政を行うのに必要な財源が確保される制
　度です。
　【普通交付税】
　　地方公共団体間の地域格差をなくし、一定の行政水準を確保できるようにするた
　め、地方公共団体ごとに標準的な基準財政需要額と基準財政収入額を算定し、財源
　不足額が生じる場合に交付されるものです。
　【特別交付税】
　　普通交付税において捕捉されなかった特別の財政需要に対して、また災害等のた
　め特別の財政需要の増加または財政収入の減少に対して交付されるものです。
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（４）市債

表8　市債予算の状況 （単位：千円、％）

予　算　額 予　算　額 増　減　額 増 減 率
Ａ Ｂ Ａ－Ｂ (A-B)/B

5,093,200 100.0 2,406,400 97.2 2,686,800 111.7

うち緊急防災・
減災事業債

3,722,900 73.1 311,600 12.6 3,411,300 1,094.8

うち公共施設等
適正管理推進事
業債

758,500 14.9 18,000 0.7 740,500 4,113.9

うち緊急自然災
害防止対策事業
債

257,100 5.0 219,000 8.8 38,100 17.4

- - - - - -

0 0.0 70,000 2.8 △ 70,000 △ 100.0

5,093,200 100.0 2,476,400 100.0 2,616,800 105.7

図7　市債予算額・依存度の推移

令和7年度 令和6年度 比　較

１　普通債

２　災害復旧債

３　臨時財政対策債

合 計

区　　分
構 成 比 構 成 比

　令和7年度の市債は、表8のとおり26億2千万円増の50億9千万円を計上しました。
　緊急防災・減災事業債は、37億2千万円を計上しました。消防団詰所整備や車両購入、
避難所指定されている小中学校の体育館空調整備などのために借り入れます。
　公共施設等適正管理推進事業債は、7億6千万円を計上しました。社会教育施設やス
ポーツ施設の長寿命化など、公共施設等総合管理計画を推進するために借り入れます。
　緊急自然災害防止対策事業債は、2億6千万円を計上しました。災害の発生予防、拡大
防止を目的とした道路や農業用施設などを整備するために借り入れます。
　臨時財政対策債は、地方公共団体に交付される地方交付税の財源が確保されたことに
より、国の新規発行予定がないため計上していません。
　市債依存度は、市債予算額の増により8.1ポイント増加しました。
　なお、市債予算額・依存度の推移は図7をご覧ください。

　【市債】
　　地方公共団体が事業を実施する際に一般財源や国庫支出金等の特定財源をもって
　充てますが、これ以上に財源が必要な場合に借り入れする資金です。
　【市債依存度】
　　歳入総額に占める市債の割合です。
　【臨時財政対策債】
　　国から地方公共団体に分配する地方交付税が足りないため、その不足する金額の
　一部を地方公共団体で借金をして、一般財源として使うことができる地方債です。
　後年度において100％が普通交付税に算入されます。
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　２－２　一般会計歳出予算の状況

（１）科目別歳出予算の状況

表9　科目別歳出予算の状況 （単位：千円、％）

予　算　額 予　算　額 増　減　額 増 減 率
Ａ Ｂ Ａ－Ｂ (A-B)/B

議 会 費 236,958 0.8 224,073 0.9 12,885 5.8

総 務 費 3,124,556 11.1 3,248,372 13.0 △ 123,816 △ 3.8

民 生 費 8,353,850 29.6 7,918,365 31.8 435,485 5.5

衛 生 費 1,959,560 6.9 1,926,015 7.7 33,545 1.7

農 林 水 産 業 費 878,918 3.1 946,859 3.8 △ 67,941 △ 7.2

商 工 費 389,079 1.4 1,945,930 7.8 △ 1,556,851 △ 80.0

土 木 費 1,855,931 6.6 1,960,153 7.9 △ 104,222 △ 5.3

消 防 費 2,209,941 7.8 1,144,608 4.6 1,065,333 93.1

教 育 費 5,739,527 20.3 2,208,898 8.9 3,530,629 159.8

公 債 費 3,340,905 11.8 3,215,049 12.9 125,856 3.9

諸 支 出 金 70,775 0.3 61,678 0.2 9,097 14.7

予 備 費 100,000 0.4 100,000 0.4 0 0.0

歳 出 合 計 28,260,000 100.0 24,900,000 100.0 3,360,000 13.5

令和7年度 令和6年度 比　較
区　　分

構 成 比 構 成 比

　令和7年度の科目別歳出予算は、表9のとおり282億6千万円を計上しました。
　総務費は、1億2千万円の減となりました。これは、地方公共団体情報システムの標準
化移行に伴う自治体DX推進事業などの減によるものです。
　民生費は、4億4千万円の増となりました。これは、制度改正に伴う児童手当事業など
の増によるものです。
　衛生費は、3千万円の増となりました。これは、地域脱炭素移行重点対策加速化事業や
高齢者のワクチン接種に伴う成人感染予防事業などの増によるものです。
　農林水産業費は、7千万円の減となりました。これは、下水道事業会計補助事業（農
集）や経営体等育成支援事業などの減によるものです。
　商工費は、15億6千万円の減となりました。これは、野遊び推進事業や阿下喜ビジター
センター整備事業などの減によるものです。
　土木費は、1億円の減となりました。これは、下水道事業会計補助事業（公共）や市単
独道路改良事業などの減によるものです。
　消防費は、10億7千万円の増となりました。これは、消防団施設整備事業や常備消防整
備事業などの増によるものです。
　教育費は、35億3千万円の増となりました。これは、公立小中学校の施設整備事業やス
ポーツ施設修繕事業、社会教育施設整備事業、私立認定こども園等運営支援事業（教
育）などの増によるものです。
　公債費は、1億3千万円の増となりました。これは、阿下喜温泉再構築事業や水素ス
テーション整備事業などに係る借入の償還開始の増によるものです。庁舎建設事業に係
る借入償還が終了する令和10年度までは30億円を超えて推移する見込みです。
　なお、科目別歳出予算の比較は図8、科目別歳出予算の推移は図9、公債費の将来推移
は図10をご覧ください。
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図8　科目別歳出予算の比較

図9　科目別歳出予算の推移

図10　公債費の将来推移
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（２）性質別歳出予算の状況

表10　性質別歳出予算の状況 （単位：千円、％）

予　算　額 予　算　額 増  減  額 増 減 率
Ａ Ｂ Ａ－Ｂ (A-B)/B

11,348,654 40.2 10,422,881 41.9 925,773 8.9 254,986

人件費 3,948,484 14.0 3,769,431 15.1 179,053 4.8 88,716

扶助費 4,059,265 14.4 3,438,401 13.8 620,864 18.1 91,205

公債費 3,340,905 11.8 3,215,049 12.9 125,856 3.9 75,065

5,898,835 20.9 2,992,496 12.0 2,906,339 97.1 132,537

普通建設事業費 5,898,835 20.9 2,992,496 12.0 2,906,339 97.1 132,537

11,012,511 39.0 11,484,623 46.1 △ 472,112 △ 4.1 247,433

物件費 5,383,800 19.1 5,280,426 21.2 103,374 2.0 120,965

維持補修費 23,367 0.1 27,654 0.1 △ 4,287 △ 15.5 525

補助費等 3,492,841 12.4 3,747,274 15.0 △ 254,433 △ 6.8 78,478

積立金 72,368 0.3 63,327 0.3 9,041 14.3 1,626

投資及び出資金 261,984 0.9 636,501 2.6 △ 374,517 △ 58.8 5,886

貸付金 43,000 0.2 3,000 0.0 40,000 1,333.3 966

繰出金 1,635,151 5.8 1,626,441 6.5 8,710 0.5 36,739

予備費 100,000 0.4 100,000 0.4 0 0.0 2,247

28,260,000 100.0 24,900,000 100.0 3,360,000 13.5 634,956

令和7年度 令和6年度 比　較

義務的経費

投資的経費

その他の経費

歳　出　合　計

注）市民1人あたり負担額は令和7年度の数値です。（人口は、R7.1.1現在総人口44,507人）

区　　分

市民1人
あ た り
負 担 額
（ 円 ）

構成比 構成比

　令和7年度の性質別歳出予算は、表10のとおりです。
　義務的経費は、9億3千万円の増となりました。
　人件費は、1億8千万円の増となりました。これは、人事院勧告に伴う地域手当の支給
や支給割合改定に伴う期末勤勉手当などの増によるものです。
　扶助費は、6億2千万円の増となりました。これは、制度改正に伴う児童手当費や利用
者等の増加見込みに伴う障害者介護・訓練等給付費、ほくせいこども園民営化に伴う私
立認定こども園等施設型給付費、医療機関窓口無償化の対象年齢引き上げに伴う子ども
医療扶助費などの増によるものです。
　公債費は、1億3千万円の増となりました。これは、阿下喜温泉再構築事業や水素ス
テーション整備事業などに係る借入の償還開始の増によるものです。
　投資的経費は、29億1千万円の増となりました。
　普通建設事業費は、59億円を計上しました。公立小中学校整備事業の体育館空調設備
設置工事や大規模改修工事、消防団施設整備事業の消防団詰所整備、スポーツ施設修繕
事業の大安スポーツ公園体育館や大安海洋センター体育館の耐震補強及び長寿命化工
事、社会教育施設整備事業の藤原文化センター大規模改修工事などを行います。
　その他の経費は、4億7千万円の減となりました。
　物件費は、1億円の増となりました。これは、学校給食の公会計化に伴う学校給食管理
事業の賄材料費や自治体DX推進事業のシステム使用料、成人感染症予防事業の予防接種
事務委託料などの増によるものです。
　補助費等は、2億5千万円の減となりました。これは、物価高騰対応重点支援事業の給
付金や学校給食の公会計化に伴う学校給食管理事業の学校給食運営委員会補助金などの
減によるものです。
　投資及び出資金は、3億7千万円の減となりました。これは、水道事業会計補助事業や
下水道事業会計補助事業の出資金の減によるものです。
　なお、性質別歳出予算の比較は図11、性質別歳出予算の推移は表11、図12をご覧くだ
さい。
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図11　性質別歳出予算の比較
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表11　性質別歳出予算の推移 （単位：千円、％）

予　算　額 増　減　額 増 減 率 予　算　額 増　減　額 増 減 率

平 成 28 年 度 24,780,000 1,340,000 5.7 3,184,133 52,315 1.7

平 成 29 年 度 25,930,000 1,150,000 4.6 3,155,264 △ 28,869 △ 0.9

平 成 30 年 度 28,080,000 2,150,000 8.3 3,077,751 △ 77,513 △ 2.5
平 成 31 年 度
( 令 和 元 年 度 ) 22,180,000 △ 5,900,000 △ 21.0 3,114,941 37,190 1.2

令 和 2 年 度 20,930,000 △ 1,250,000 △ 5.6 3,907,079 792,138 25.4

令 和 3 年 度 21,410,000 480,000 2.3 3,771,662 △ 135,417 △ 3.5

令 和 4 年 度 22,280,000 870,000 4.1 3,716,363 △ 55,299 △ 1.5

令 和 5 年 度 23,970,000 1,690,000 7.6 3,695,044 △ 21,319 △ 0.6

令 和 6 年 度 24,900,000 930,000 3.9 3,769,431 74,387 2.0

令 和 7 年 度 28,260,000 3,360,000 13.5 3,948,484 179,053 4.8

予　算　額 増　減　額 増 減 率 予　算　額 増　減　額 増 減 率

平 成 28 年 度 3,061,251 221,157 7.8 1,780,405 △ 1,371,581 △ 43.5

平 成 29 年 度 3,243,698 182,447 6.0 2,104,076 323,671 18.2

平 成 30 年 度 3,201,661 △ 42,037 △ 1.3 2,023,222 △ 80,854 △ 3.8
平 成 31 年 度
( 令 和 元 年 度 ) 3,237,333 35,672 1.1 2,400,318 377,096 18.6

令 和 2 年 度 3,217,314 △ 20,019 △ 0.6 2,866,610 466,292 19.4

令 和 3 年 度 3,316,894 99,580 3.1 2,969,702 103,092 3.6

令 和 4 年 度 3,446,603 129,709 3.9 3,094,275 124,573 4.2

令 和 5 年 度 3,363,983 △ 82,620 △ 2.4 3,192,413 98,138 3.2

令 和 6 年 度 3,438,401 74,418 2.2 3,215,049 22,636 0.7

令 和 7 年 度 4,059,265 620,864 18.1 3,340,905 125,856 3.9

予　算　額 増　減　額 増 減 率 予　算　額 増　減　額 増 減 率

平 成 28 年 度 6,407,946 2,292,915 55.7 4,169,443 △ 67,195 △ 1.6

平 成 29 年 度 7,591,768 1,183,822 18.5 4,101,647 △ 67,796 △ 1.6

平 成 30 年 度 10,299,966 2,708,198 35.7 4,049,235 △ 52,412 △ 1.3
平 成 31 年 度
( 令 和 元 年 度 ) 2,221,238 △ 8,078,728 △ 78.4 5,134,666 1,085,431 26.8

令 和 2 年 度 1,567,259 △ 653,979 △ 29.4 4,063,741 △ 1,070,925 △ 20.9

令 和 3 年 度 1,462,472 △ 104,787 △ 6.7 4,182,366 118,625 2.9

令 和 4 年 度 2,211,580 749,108 51.2 4,524,950 342,584 8.2

令 和 5 年 度 3,425,441 1,213,861 54.9 4,790,316 265,366 5.9

令 和 6 年 度 2,992,496 △ 432,945 △ 12.6 5,280,426 490,110 10.2

令 和 7 年 度 5,898,835 2,906,339 97.1 5,383,800 103,374 2.0

歳　出　合　計 人　件　費

扶　助　費 公　債　費

投資的経費 物　件　費

年 度

年 度

年 度
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（単位：千円、％）

予　算　額 増　減　額 増 減 率 予　算　額 増　減　額 増 減 率

平 成 28 年 度 2,704,344 35,094 1.3 3,029,203 177,295 5.4

平 成 29 年 度 2,730,798 26,454 1.0 2,697,367 △ 469,729 △ 13.5

平 成 30 年 度 2,713,052 △ 17,746 △ 0.6 3,358,452 △ 287,636 △ 9.6
平 成 31 年 度
( 令 和 元 年 度 ) 1,498,662 △ 1,214,390 △ 44.8 3,809,335 1,857,729 68.4

令 和 2 年 度 1,531,817 33,155 2.2 3,776,180 △ 33,155 △ 0.9

令 和 3 年 度 1,672,334 140,517 9.2 4,034,570 258,390 6.8

令 和 4 年 度 1,574,053 △ 98,281 △ 5.9 3,712,176 △ 322,394 △ 8.0

令 和 5 年 度 1,644,095 70,042 4.4 3,858,708 146,532 3.9

令 和 6 年 度 1,626,441 △ 17,654 △ 1.1 4,577,756 719,048 18.6

令 和 7 年 度 1,635,151 8,710 0.5 3,993,560 △ 584,196 △ 12.8

図12　性質別歳出予算の推移

繰　出　金 そ　の　他
年 度
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　　歳出のうち、その支出が義務付けられ任意に節減できない経費で、極めて硬
　直性の強い経費のことで、人件費や扶助費、公債費の３つの経費があります。
　【投資的経費】
　　その支出の効果が資本形成に向けられ、施設等がストックとして将来に残る
　ものに支出される経費のことで、普通建設事業費や災害復旧事業費、失業対策
　事業費の３つの経費があります。
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（３）節別歳出予算の状況

表12　節別歳出予算の状況 （単位：千円、％）

予　算　額 予　算　額 増　減　額 増 減 率
Ａ Ｂ Ａ－Ｂ (A-B)/B

1 報酬 963,546 3.4 983,170 3.9 △ 19,624 △ 2.0
2 給料 1,356,188 4.8 1,317,156 5.3 39,032 3.0
3 職員手当等 1,195,521 4.2 1,039,950 4.2 155,571 15.0
4 共済費 586,678 2.1 573,514 2.3 13,164 2.3
